
COMUNE DI LUCO DEI MARSI
PROVINCIA DI L'AQUILA

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO
UFFICIO DEL SINDACO

Ordinanza N. 23 del 13/12/2024

OGGETTO: Ordinanza chiusura uffici comunali - dicembre 2024

IL SINDACO

PREMESSO che nell'ente l'articolazione oraria standard dei dipendenti è disposta su 5 giorni alla 
settimana con sei ore al mattino lunedì, mercoledì e venerdì e con 6 ore al mattino e 3 ore al 
pomeriggio nelle giornate di martedì e giovedì;

CONSIDERATO che:

 - che martedì 24 dicembre 2024 vigilia di Natale è giornata lavorativa di nove ore;

 - che martedì 31 dicembre 2024 ultimo giorno dell'anno è giornata lavorativa di nove 
ore;

 - che nei giorni suddetti si determina un periodo in occasione del quale si riduce 
fisiologicamente sia l'afflusso di pubblico e conseguentemente la richiesta di servizi agli 
uffici sia la presenza in servizio del personale stesso;

 - che possono essere ottenuti risparmi di spesa (energia elettrica, pulizia, telefono, 
riscaldamento) qualora gli uffici vengano tenuti chiusi per gli interi periodi sopra 
descritti;

 - che è stata pertanto attentamente valutata l'opportunità della chiusura degli Uffici Comunali 
al pubblico nei giorni 24 dicembre e 31 dicembre 2024 per le tre ore pomeridiane con 
fruizione di recupero ore per il personale comunale, ritenendo rispondente al principio di 
economicità tale chiusura in quanto non suscettibile di arrecare sostanziale danno ai servizi 
all'utenza;

DATO ATTO che è principio di buona amministrazione valutare e programmare la chiusura 
d'ufficio dei Settori e Servizi comunali per non recare disagi ai cittadini;

RICHIAMATO l'art. 50 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 "Testo Unico sull'ordinamento degli Enti 
Locali", che attribuisce al Sindaco il compito di coordinare gli orari degli esercizi commerciali, dei 
servizi pubblici, nonché di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio al fine 
di armonizzare l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti";

CONSIDERATO, altresì, che il presente provvedimento non comporta un significativo disagio nei 
confronti dell'utenza;

DISPONE

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 23 del 13/12/2024



 

Di stabilire, per quanto in premessa, la chiusura degli Uffici Comunali nelle seguenti giornate del 
mese di dicembre dell'anno 2024:

• martedì 24 dicembre 2024 (pomeriggio)

• martedì 31 dicembre 2024 (pomeriggio)

Di trasmettere copia della presente Ordinanza ai Responsabili di Settore.

Di dare la più ampia diffusione ai cittadini del contenuto del presente atto mediante appositi avvisi 
ed al Servizio Personale la massima diffusione tra il personale dipendente dell'Ente.

Il Sindaco
dott.ssa Marivera De Rosa

 


